
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.448 23Quarta-feira, 30 DE DEZEMBRO DE 2020

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR COTAÇÃO 
ELETRONICA

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Hospital Regional de Salinópolis resolve RATIFICAR o Ter-
mo de Dispensa de Licitação por Cotação Eletrônica nº 004/2020/HRS, 
referente ao LOTE 02, para Aquisição EM CARATER EMERGENCIAL de MA-
TERIAL DE CONSUMO: GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO-PE-
RECIVEIS, para atender pelo período de 90 dias, as necessidades do SND/
HRS, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e no Termo de Referência:
Valor: R$ 172.364,66 (cento e setenta e dois mil trezentos e sessenta e 
quatro reais e sessenta e seis centavos).
Salinópolis(PA), 29/12/2020.
GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO
Diretora do Hospital Regional de Salinópolis

Protocolo: 615280

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO POR COTAÇÃO 
ELETRONICA Nº 004/2020/HRS

PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio do HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, inscrito 
no CNPJ/MF sob o nº 05.054.929/0001-17, e a empresa HIGEIA COMER-
CIO DE PRODUTOS DE HIGIENE E SEVIÇOS DE LIMPEZA LTDA, pessoa 
jurídica, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 19.675.317/0001-56.
DO OBJETO: Referente ao LOTE 02. Aquisição EM CARATER EMERGENCIAL 
de MATERIAL DE CONSUMO: GENEROS ALIMENTICIOS PERECIVEIS E NÃO
-PERECIVEIS, para atender pelo período de 90 dias, as necessidades do 
SND/HRS, de acordo com as especifi cações e quantidades constantes do 
Anexo I que integra este documento.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITA-
ÇÃO: Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, alterado pelo Decreto 
Estadual nº 856 de 24 de Junho de 2020, em seu Art. 2º, o qual institui o 
sistema de cotação eletrônica de preços para aquisição de bens e contra-
tação de serviços de pequeno valor por dispensa de licitação em razão do 
valor previstas nos incisos I e II e parágrafo único do art. 24 da Lei Federal 
nº. 8.666/93 realizará COTAÇÃO ELETRÔNICA que será regida pela Lei nº. 
8.666/1993 e suas alterações vigentes, Decreto Estadual nº 856 de 24 de 
Junho de 2020 que alterou o Decreto nº. 2.168 de 10 de março de 2010, 
Decreto Estadual n° 2.069 de 20 de Fevereiro de 2006, a resolução nº. 
001/2010 e 01/2012 e demais exigências previstas neste edital.
VALOR TOTAL DA PROPOSTA: LOTE 02: R$ 172.364,66 (cento e setenta e 
dois mil trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos).
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Gestão/Unidade: ESTADUAL
PTRES: 10302150782880000
FONTE DE RECURSOS: 0103000000 (FES)
FONTE DE RECURSOS: 0132000000 (SUS)
NATUREZA DE DESPESA: 339030
PLANO INTERNO: 1040008288C
ORDENADOR RESPONSÁVEL: GENI KELLY ARAUJO SILVA MELO (DIRETORA 
DO HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS).
FORO: SALINOPOLIS – Estado do Pará.
DATA: 28/12/2020
João Paulo Batista Arnour
Coordenador de Compras/HRS

Protocolo: 615283
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 009/2020.
OBJETO: Construção e Pavimentação da PA-256 (Lote-I), trecho: Travessia 
Rio Capim / Entr. PA-150 (Tailândia), sub-trecho: Travessia do Rio Capim 
/ Vila Nova, com extensão de 51,00 km, na Região de integração do Rio 
Capim, sob a jurisdição do 7º Núcleo Regional.

A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da Comissão 
Permanente de Licitação torna público o resultado do julgamento dos re-
cursos administrativos.
Após o exame dos Recursos interpostos pelas empresas: AMETA ENGE-
NHARIA LTDA, contra a decisão desta Comissão de habilitar a empresa, 
LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA; LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA, contra 
a decisão desta Comissão de habilitar as empresas: AMETA ENGENHA-
RIA LTDA, CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA, ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDI-
MENTOS LTDA e TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA e ENGE-
FORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA que apresentou as Con-
trarrazões em resposta ao recurso da empresa LUCENA INFRAESTRUTURA 
LTDA. A Comissão Permanente de Licitação, enviou os Recursos à Coorde-
nadoria Jurídica que em sua Manifestação Jurídica de nº 549/2020, conti-
da nos autos, decidiu Admitir o recurso interposto pela empresa LUCENA 
INFRAESTRUTURA LTDA, e no mérito NEGAR provimento ao apelo, man-
tendo-se a decisão do Presidente da CPL que habilitou as empresas AMETA 
ENGENHARIA LTDA, CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMEN-
TAÇÃO LTDA, CONSTRUA ENGENHARIA LTDA, ENGEFORT CONSTRUTORA 
E EMPREENDIMENTOS LTDA e TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES 
LTDA e ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA. Admitir o 
recurso interposto pela empresa AMETA ENGENHARIA LTDA, e no mérito 
NEGAR provimento ao apelo, mantendo-se a decisão que habilitou a em-
presa, LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA. Decisão esta encaminhada ao Sr. 
Secretário de Estado de Transportes, que resolveu RATIFICAR a decisão da 
CONJUR com base na manifestação jurídica já mencionada, fi cando desde 
já convocadas as empresas habilitadas - AMETA ENGENHARIA LTDA, CFA 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, CONSTRUA 
ENGENHARIA LTDA, ENGEFORT CONSTRUTORA E EMPREENDIMENTOS 
LTDA e TECON TECNOLOGIA EM CONSTRUÇÕES LTDA, ENGEFORT CONS-
TRUTORA E EMPREENDIMENTOS LTDA e LUCENA INFRAESTRUTURA LTDA 
- a comparecerem no dia 13/01/2021, às 10h00min para prosseguimento 
do certame e abertura das propostas.  Comunicamos ainda, que cópias 
das Análises dos Recursos encontram-se à disposição dos interessados na 
sala desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza – 
Belém-Pa.
Belém, 29 de dezembro de 2020.
VICTOR ROCHA DE SOUZA
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 615320

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
ORDEM DE SERVIÇO N°: 044/2020-DIRTEC

Processo: 2018/301792
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUAMEC - CONST. A. MECANIZADA S/A CNPJ - 22.983.316/0001-83
Objeto: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, trechos: Malha 
Rodoviária do 2º Núcleo Regional, por um período de 12 (doze) meses, na 
Região de Integração do Rio Caetés
Modalidade de Licitação: CP-056/2018-003
Contrato: 098/018
Valor Contratual: R$ 20.400.258,22
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 04/12/2020 à 03/12/2021
Data: 04/12/2020
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - SECRETARIO DE ESTADO 
TRANSPORTES

Protocolo: 615271
EXTRATO DE ALTERAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO

EXTRATO DA ORDEM DE ALTERAÇÃO DE SERVIÇO O.S. 
Mº008/2020-DIRTEC

Processo: 2019/355067
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
T. L. CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA. CNPJ - 63.883.672/0001-02
Objeto: Implantação de nova faixa de tráfego, acostamento e restauração 
da via existente da Rodovia PA-287 (Avenida Araguaia), trecho: Avenida 
Brasil / Estrada dos Britos (Aeroporto), na Região de Integração do Tocan-
tins, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-002/2020-001
Ajur: 008/2020
Valor do Aditivo: R$ 1.405.651,96
Data: 07/12/2020
Ordenador: Adler Gerciley Almeida da Silveira - SECRETÁRIO DE ESTADO 
DE TRANSPORTES

Protocolo: 615275
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 038/2020-DIR
Processo: 2020/417306
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA CAPITOLIO EIRELI CNPJ - 02.040.698/0001-02


